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Výstavní sál MKZ 
TERAPIE KRESBOU 

Danuše Kupilíkové/ Kočí
1. - 25. 5.

6. 5.  
Zahájení sezony na zámku

vernisáží výstavy
Bělidla s komentářem  
Mgr. Miroslava Kolky

od 15 hod. 

13. 5. 
O Šípkové Růžence
Loutková pohádka 

V Komorním sále MKZ 
od 15 hod.

Vstupné: 50 Kč

Slavnostní otevření 
Valdštejnského sálu

10 - 14 hod.

GINEVRA 
Balady a pověsti českých 

hradů, zámků i měst
Zámek 1, od 18 hod.

Vstupné 
v předprodeji: 250 Kč 

(smsticket a Knihovna Vl. Holana),
na místě: 300 Kč

Sledujte FB a stránky 
www.mkzbela.cz.

dnes bychom se s  vámi rádi v  úvodníku 
podělili o krásný zážitek z dubnového ví-
kendu. Paní starostka a  já jako zástupci 
města jsme byli pozváni na jarní akci na-
šeho partnerského města na Slovensku 
Svätého Juru – na Svätojurské hody. Svätý 
Jur je malebné městečko vzdálené deset 
kilometrů od Bratislavy, a co se týká počtu 
obyvatel, přibližně stejně veliké jako Bělá 
pod Bezdězem. Rozprostírá se na mírném 
svažitém kopci s  krásným výhledem na 
vrcholky Malých Karpat.
Od pátku až do neděle byl návštěvní-
kům této akce nabídnut bohatý program. 
V  „Prostredné ulici“, která se táhne vel-
kou částí města odspodu nahoru, bylo ne-
uvěřitelné množství stánků s  občerstve-
ním a na náměstí bylo umístěno pódium, 
kde se odehrával hlavní kulturní program. 
V krásně zrekonstruované hasičské zbroj-
nici byl připraven zábavný program pro 
děti. Obrovským zážitkem byla nedělní 
mše, slavnostní „hodová svätá omša“, 

která se konala v  kostele sv. Jura v  horní 
části města a  které se účastnilo neuvěři-
telné množství lidí. Takovýchto slavností 
pořádá Svätý Jur v průběhu roku několik. 
Pokud byste se rozhodli toto městečko na-
vštívit, za zmínku stojí některé památky, 
jako je již zmíněný gotický kostel sv. Jura, 
dále renesanční Pálffyovský kaštiel, pi-
aristický klášter a  zřícenina hradu Biely 
kameň. Krásná je také procházka teraso-
vitými vinohrady včetně skanzenu, kde 
je nádherný výhled na celé městečko 
a  okolní krajinu. Na Facebooku města si 
můžete prohlédnout pár fotografií z  této 
akce.
Celá akce se nesla v přátelském duchu, 
vzájemné úcty a neuvěřitelné pohostin-
nosti. Cítili jsme se tam jako doma. Již 
se těšíme, až budeme moci naše sloven-
ské přátele uvítat a  pohostit v  našem 
městě.

Jitka Tošovská 
a Dušan Hýbner 

Vážení SpOLuOBčané, miLí BěLáci,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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Když jsem do tohoto sálu přišel poprvé ně-
kdy kolem roku 2009, bylo mi smutno. Ně-
kolikrát přepříčkovaný prostor sice po letech 
opět svobodně vydechl do své původní ve-
likosti, ale přesto se na něm prošlá stavební 
zhůvěřilost podepsala. Zdi byly špinavé, bo-
hatě zdobené nepublikovatelnými grafity, 
okna netěsnila, šedá betonová podlaha a po-
divný pach staroby jen doplňovala úpadek.
A dnes? Zcela jiný obrázek. Sál se vyloupl do 
krásy. Pod jeho šedou omítkou čekaly staletí 
nástěnné malby, které jsou naprosto a  bez 
nadsázky unikátní. Rekonstrukce sálu za-
počala v roce 2022 a dnes vás můžeme bez 
uzardění pozvat k  jeho slavnostnímu ote-
vření. Touha podělit se s vámi o tento výji-
mečný prostor nás vedla k  tomu, abychom 
nečekali až na poslední obrázek, poslední 
židličku, které jistě postupně, pod dohledem 
odborníků, tento interiér zaplní a oživí jej. 

Vás, kdo si chcete spolu s  námi užít čistý 
prostor nově rekonstruovaného sálu i  jeho 
zázemí, prosím, přijměte naše pozvání na 
sobotu 13. 5. V 10 hodin začneme slavnost-
ním otevřením sálu za přítomnosti zástupců 
města, investorů i zástupců spřátelených kul-
turních institucí, kteří přijali  pozvání. Do-
zvíte se také některé zají-
mavosti nejen o stavebních 
úpravách těchto prostor, ale 
i o jejich historii. Zároveň 
budou otevřeny nově zre-
konstruované prostory pro 
Základní uměleckou školu 
Mladá Boleslav, pobočka 
Bělá pod Bezdězem.  Vald-
štejnský sál bude otevřen do 
14 hod. Poté se na chvíli sál 
uzavře pro přípravu koncertu 
příbramské skupiny Gine-

vra, která bude prvním vystoupením v kou-
zelném prostředí nového sálu. Vstupenky 
si můžete již nyní zakoupit přes sms ticket, 
nebo v Knihovně Vl. Holana na Masarykově 
náměstí. V sále se tedy opět těšíme na ná-
vštěvníky koncertu v 17 hod.

Petr Matoušek, MKZ

 
Zastupitelstvo a  rada města dle svých 
kompetencí rozdělily dotace na činnost 
místních sportovních a zájmových spolků 
pro rok 2023. 

Z MĚSTA A MĚSTSKéHO ÚŘADU

Z jednání zastupitelstva a rady města

Slavnostní otevření Valdštejnského sálu

Sponzorský dar  
pro dobrovolné hasiče

Dobrovolní hasiči z  Bělé pod 
Bezdězem obdrželi v  prvním 
čtvrtletí letošního roku sponzor-
ský dar. Jedná se o jeden kus vaku-
ové matrace. Tato matrace zajistí 
u  zraněné osoby dokonalou fixaci 
celého těla, která je nutná při pora-
nění páteře a pánve tak, že zraněný 
je transportován jako v  sádrovém 
lůžku. Součástí daru jsou také dva 
kusy zásahových technických při-
leb. Hasiči tyto prostředky využijí 
především u zásahů při dopravních 
nehodách, záchranách osob a dal-
ších technických pomocí, u  kte-
rých pravidelně zasahují. Poděko-
vání za tento sponzorský dar patří 
Ivaně a  Janu Mulačovým, zástup-
cům společnosti ALFA MB s. r. o. 
Kosmonosy.

Vyhlášení konkursního řízení 
na ředitele/ředitelku MŠ

Rada města Bělá pod Bezdězem vyhla-
šuje konkursní řízení na obsazení ve-
doucího pracovního místa ředitele/ředi-
telky Mateřské školy Bělá pod Bezdězem, 
p. o., se sídlem Velenského 112, 294 21 
Bělá pod Bezdězem, IČ 70998493. Lhůta 
pro doručení přihlášek je stanovena na  
31. 5. 2023 do 17 hodin. Veškeré infor-
mace a  náležitosti přihlášky naleznete 
v oznámení o vyhlášení konkursního ří-
zení na úřední desce Městského úřadu 
a na webu města.

Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ
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Díky obyvatelům se naše město Bělá pod 
Bezdězem může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektrozaří-
zení předaného ke zpětnému odběru spo-
lečnosti Elektrowin o  celkové hmotnosti 
19,80 tun. Každý obyvatel tak odevzdal 
průměrně 4,20 kg spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny a snížili pro-
dukci skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď ani hliník, 
které jsou potřebné pro průmyslovou vý-
robu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a  recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2022 k  úspoře 
produkce CO2 o  236,37 tun. Tipnete si, 
kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 
91 ks!
Ani nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 11 
608,06 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1, a to 435krát.
Došlo také k úspoře 119 495,69 kWh ener-
gie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 119 496krát.
Z  odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 11 450,93 kg že-
leza. Takové množství recyklovaného že-
leza je možné použít pro výrobu 470 ks 
nových praček, aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také 
podařilo získat 397,96 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 70749 1€ mincí, nebo 487,44 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 32 497 
plechovek o objemu 0,33 l.
Elektrowin v  roce 2022 úspěšnou spolu-
práci ocenil 32 970,80 Kč ze svého moti-
vačního programu.

Pamatujte! 
Elektrozařízení obsahuje nejen dále vyu-
žitelné materiály, ale také škodlivé látky. 
Odhozením do popelnice se elektrozaří-
zení nedostanou k  recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. Odevzdávejte spo-
třebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

co jsme v roce 2022 udělali 
pro životní prostředí?

májka a velikonoční břízky 

informace
pro občany

Stalo se tradicí, že kolem velikonočních 
svátků je možné nazdobit břízky, které se 
objeví u památníku Karla Hynka Máchy na 
Horce. Neobjeví se samy, tuto aktivitu vy-
myslela a opakuje ji Kulturní komise města 
Bělá pod Bezdězem, samozřejmě s  velkou 
pomocí Lesů Bělá, za kterou moc děkujeme.
Máme radost, že se do zdobení velikonoč-
ních břízek již podruhé zapojily děti z na-
šich mateřských škol. Jejich ozdobená va-
jíčka i fáborky zdobily Horku až do konce 
dubna.
Nyní již na náměstí stojí májka, která se 
poprvé stavěla v  roce 2020, a  i  ta se po-
malu začíná stávat tradicí. Věnec pomohla 
ozdobit opět mateřská škola. 
Doufáme, že vám letos přinese trochu ra-
dosti a optimismu. 

Vaše Kulturní komise 
města Bělá p. B.

Jak postupovat při třídění
 odpadu dům od domu

První krok 
Pytle na tříděný odpad si vyzvednete 
ve Sběrném dvoře (SD) Mělnická 1177, 
Bělá p. B.  Zde vám obsluha vydá zdarma 
pytle a k nim v páru QR kódy, dle počtu 
občanů v  domácnosti na celý rok. Zde 
záleží, kdy si pytle vyzvednete (je to dle 
počtu svozu do konce roku).  Barevnost 
pytlů je rozdělená dle komodit: žluté – 
plast, modré – papír, šedé – kovy a oran-
žové – tetrapaky. 

Druhý krok
V pohodlí domova třídíte svůj odpad dle 
dané komodity do barevných pytlů, které 
jste obdrželi na SD dle svých požadavků 
(jaké komodity budete doma třídit).

Třetí krok 
Před dnem svozu, který probíhá vždy 1x 
14 dní sudý týden, vezmete naplněný py-
tel s  danou komoditou a  nalepíte na něj 
QR patřící k  tomuto odpadu. Každý kód 
je unikátní pro svůj druh odpadu. Ne-
smíte etiketu pro plast zaměnit s  etike-
tou pro papír. Zavažte a připravte pytel na 
místo sběru.
Otázka: Když vím, že plastu mám vždy 
více než ostatních komodit, jak budu po-
stupovat ve chvíli, když mám pouze je-
den pytel na jeden svoz? Odpověď: V tuto 
chvíli vezměte jakýkoliv pytel a  bez QR 
kódu přidejte k  svému již označenému 
pytli. Obsluha sveze všechny pytle, které 
takto připravíte před dům a budou v nich 
vytříděné komodity.

Čtvrtý krok
V  den svozu musí být pytle připraveny 
nejdéle od 6.30 h na viditelném místě 
před vaším domem, aby je obsluha mohla 
odebrat a načíst do systému. V případě, že 
pytle nebudou připraveny včas na viditel-
ném místě, může se stát, že tyto pytle ne-
budou odvezeny.
Děkujeme za pochopení a  jsme rádi, že 
využíváte tento systém svozu tříděného 
odpadu dům od domu.

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO BĚLÁ POD BEZDĚZEM
2022 19 800

236,37

11 608,06

119 495,69

91

435

119 496

11 450,93

470

397,96

70 749

487,44

32 497

04.04.2023
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Již jsme si zvykli, že druhou sobotu 
v květnu se koná celosvětový piknik za fé-
rové životní a pracovní podmínky, Férová 
snídaně. Letos to vyjde na 13. 5. a sejdeme 
se v 10 hodin dopoledne opět na zahradě 
roubenky BJB na Masarykově náměstí 
85.  Lidé se zájmem o své okolí přinesou 
deky, fairtradové a biodobroty, hry, míče, 
frisbee, stráví spolu příjemný čas, a přitom 
pomohou dobré věci. Zemědělci, kteří 
pěstují naše dobroty, si zaslouží spraved-
livé zacházení. Pěstitelé čelí především do-
padům klimatické změny a  dlouhodobě 
nízkým výkupním cenám. Letošní ročník 
věnujeme především milionům drobných 
pěstitelů kávy. Podle výzkumu si z desítky 
hlavních pěstitelských zemí pouze farmáři 
v Brazílii a Vietnamu vydělají pěstováním 
kávy v  průměru dost na to, aby unikli 
chudobě. Chudoba vede často k využívání 
dětské práce a  dětská práce byla hlášena 
při výrobě kávy v 17 zemích. Pěstitelé za-
pojení do fairtrade dostávají za svou kávu, 
kakao nebo banány spravedlivě zaplaceno, 
pěstují šetrně k životnímu prostředí a děti 
mohou posílat do školy. Společně a demo-
kraticky v družstvech rozhodují o fairtra-
dovém příplatku, stavějí z něj školy, studny 

a zlepšují efektivitu pěstování. A právě ná-
kupem výrobků se značkou FairTrade, 
případně piknikem, který na situaci upo-
zorní, můžete pěstitelům pomoci. Nejde 
ale jen o  pěstitele ve vzdálených zemích 
globálního jihu. I  místní pěstitelé potře-
bují naši podporu. Pro nás i naši planetu 
je lepší, když jíme lokální potraviny, a ne-
dovážíme jídlo z  daleka. Takže pokud si 
s sebou na férovou snídani přinesete do-
mácí marmeládu, vlastní vejce či něco 
z místních zdrojů, také prospějete. Přijďte 
a pomozte dobré věci. Čím více přátel si 
přivedete, tím lépe. Těšíme se na vás!

Ing. Pavlína Cankařová

Okresní kOlO BiO, kaTegOrie D

Ve čtvrtek 30. 3. se sjeli účastníci Biolo-
gické olympiády na okresní kolo, které se 
konalo již tradičně na Gymnáziu Dr. Jo-
sefa Pekaře.  V kategorii D se utkali žáci 
6. a  7. tříd ze třech osmiletých gymná-
zií a pouze pěti základních škol v okrese. 
Za naši školu jsme měli hned dvě želízka 
v ohni – Kláru Frydrychovou a Terezu Pe-
terkovou. Obě si výborně poradily s  vy-
pracováním vstupního úkolu, za který 
získala Tereza plný počet bodů, Klára jen 
o půl bodu méně. Ani test znalostí nebyl 
pro naše dvě soutěžící velkým problé-
mem, stejně jako poznávačka živočichů. 
Překážkou se ukázalo poznávání rostlin 
a  překvapivě i  laboratorní práce, tento-
krát mikroskopování. Přesto si se všemi 
nástrahami dívky poradily se ctí a v silné 
konkurenci obsadila Klára dvacáté místo, 
a Tereza dokonce místo osmnácté. Oběma 
děvčatům moc děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy a těšíme se na jejich účast 
příští rok, tentokrát v kategorii C.

Ing. Pavlína Cankařová

ÚsPěchy naŠich žáků  
na reciTaČní PřehlíDce  

DěTská scéna 2023
Dne 9. 3. započal ve školním klubu bělské zá-
kladní školy letošní ročník recitační soutěže 
Dětská scéna, jehož školního kola se ve dvou 
kategoriích zúčastnilo téměř 50 našich žáků. 
Ve III. kategorii, která zahrnuje 6. a 7. ročník, 
nejvíce zazářily žákyně Barbora Matoušková 
(VII. A), Sára Hofmanová (VII. A) a Vikto-
rie Borovičková (VI. A). Ve IV. kategorii, jež 
se skládala z již ostřílených recitátorů vybra-
ných z 8. a 9. ročníků, porotu nejvíce oslovily 
Simona Matoušková (IX. A), Karina Modrá 
(VIII. C) a Lucie Černá (VIII. B). Všechny 
tyto žákyně postoupily do oblastního kola 
soutěže, které proběhlo 31. 3. na mladobole-
slavském Gymnáziu Dr. Josefa Pekaře. 
Oblastního kola se dohromady zúčastnilo 
116 žáků z 19 škol na Mladoboleslavsku. Ani 
tak těžké konkurence se však naše žákyně ne-
zalekly, a  přestože do krajského kola mohli 
postoupit pouze dva nejlepší z každé katego-
rie, tak vynikajícího úspěchu dosáhla nejen 
Barbora Matoušková, ale také její starší sestra 
Simona Matoušková, a  především fenome-
nální Karina Modrá, která ve své kategorii 
obsadila nejvyšší příčku. Všechny tyto recitá-
torky postoupily do krajského kola (18. a 19. 
dubna v Kutné Hoře). 
Všem účastníkům školního kola děkujeme 
za hojnou účast a našim skvělým reprezen-
tantkám přejeme hodně zdaru do dalších kol. 

Bc. Patrik Čech, Mgr. Zuzana Kleinová 

ciBulka, hráŠek, Meruňka
Šedá je teorie, zelený strom praxe. Tento-
krát se žáci VI. A vydali v rámci výuky pří-
rodopisu na praktickou exkurzi do Zahrad-
nického centra Karla Šároga. Pan zahradník 
Šárog si tam pro nás nachystal jarní práce na 
zahradě. Nejprve si žáci vyzkoušeli výsadbu 
cibulky, pak následovalo setí hrachu. Pro 
malé nadšence to bylo leckdy první setkání 
se zahradničením v jejich životě. Do práce se 
vrhli s nadšením a vervou, nezkušenost a ne-
šikovnost vynahradili snahou. 
Na závěr ještě třešinka, pardon, meruňka. 
Tento stromek pan Šárog nachystal k  za-
sazení na památku naší „výpravy“. Malí za-
hradníci i zahradnice ryli velkou jámu, usa-
dili stromek a půdu kolem radostně ušlapali. 
Dokonce se prali o zalévání mladé rostliny. 
Potom se třída zahradníků u „svého“ stromu 
vyfotila. Pan zahradník nás pozval znovu na 
červen, abychom mohli zkontrolovat, jak se 
našim výpěstkům daří. Panu Šárogovi pa-
tří velký dík za krásně a plodně strávené do-
poledne, všem zákazníkům Zahradnického 
centra zase omluva, pokud letos bude hrášek 
a cibulka nedostatkové zboží.

Ing. Pavlína Cankařová

ZáJeZD 
DO nárODníhO DiVaDla

Ve středu 29. 3. jsme se my, žáci 8. a 9. roč-
níků Základní školy Bělá pod Bezdězem, vy-
dali ve večerních hodinách do Národního 
divadla na představení Pýcha a  předsudek. 
Pro spoustu z nás 
to byla první ná-
vštěva Národního 
divadla. Ještě před 
začátkem hry 
jsme si stihli pro-
hlédnout budovu, 
osahat základní 
kameny a někteří ochutnali i chlebíček v di-
vadelním občerstvení. Samotné představení 
trvalo dvě hodiny a čtyřicet minut s jednou 
dvacetiminutovou přestávkou. My a naši pe-
dagogové jsme díky hojnému počtu obsadili 
téměř jeden celý balkon. Na tuto událost jsme 
se všichni formálně nastrojili. Představení 
bylo nastudováno podle knižní předlohy, ale 
moderně upraveno, tudíž mohlo zaujmout 
diváky každé věkové kategorie. Všem se nám 
moc líbilo, děj byl poutavý a atmosféra oje-
dinělá. Našim pedagogům jsme rozhodně 
ostudu neudělali. Za účelem vyjádření naší 
spokojenosti jsme toto představení obdařili 
mohutným potleskem a nezlobili bychom se, 
kdybychom si tento nádherný zážitek mohli 
zopakovat.

Tereza Voláková a Jakub Voce, 9. A

DĚNÍ VE MĚSTĚ

Ze ZáKLaDní ŠKOLY

Férová snídaně 2023
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Ze ZáKLaDní ŠKOLY

ROZHOVORY Se ZaStupiteLi

I v tomto školním roce proběhla na naší škole 
mezinárodní matematická soutěž Matema-
tický klokan. Letos byl termín 29. ročníku 
konání soutěže v ČR stanoven na pátek 17. 3. 
Matematické olympiády se většinou účastní 
jeden až dva nejlepší žáci v matematice. Vedle 
toho tu ale posledních téměř devětadvacet let 
probíhá soutěž Matematický klokan, které se 
mohou zúčastnit všechny děti. Tato soutěž 
ukazuje, že ti nejúspěšnější řešitelé nemusejí 
být často vůbec ti, kterým jde výborně školní 
matematika. Díky specifickému výběru úloh, 
které Klokan nabízí, jsou úspěšné i děti, kte-
rým matematika není tolik blízká, ale mají 
logické myšlení či dobrou prostorovou ori-
entaci. Tato soutěž umožňuje vyhledávat na-
dané děti i v jiném směru. 
Soutěž má dva hlavní cíle. Jedním z nich je 
popularizace matematiky. Cílem je dopřát 
každému žákovi alespoň částečnou radost 
z toho, že správně vyřešil několik matematic-
kých úloh bez ohledu na výsledky v hodinách 
matematiky. Tomuto cíli jsou přizpůsobeny 
i soutěžní úlohy, které mají otevřené otázky 
s nabídkou pěti možností, z nichž je pouze 
jedna správná. Ostatní možnosti mají řešitele 
mást, nebo jim naopak pomáhat. Jelikož na 
řešení jedné úlohy mají žáci průměrně dvě 
a půl minuty, bývá zadání stručné a srozumi-
telné díky vloženým obrázkům. Úlohy bývají 
ale také zároveň vtipné, nestandardní, vychá-
zejí z úrovně myšlení i předpokládaných zna-
lostí, schopností a  dovedností jednotlivých 
soutěžících.

Letos se této soutěže v  daném termínu zú-
častnilo celkem 360 žáků naší ZŠ. Nesoutěžili 
žáci z prvních tříd. Žáci byli podle věku roz-
děleni do čtyř kategorií: Cvrček (2. - 3. třída 
ZŠ), Klokánek (4. - 5. třída ZŠ), Benjamín  
(6. - 7. třída ZŠ) a Kadet (8. - 9. třída ZŠ). 
Žáci měli řešit celkem 24 testových úloh 
(v kategorii Cvrček 18 úloh). Jejich úkolem 
bylo vybrat jednu z pěti nabízených možností 
řešení. Na vyřešení jednotlivých úloh měli 
60 minut čistého času. Celkový počet úloh 
byl rozdělen do tří skupin dle obtížnosti. Za 
správnou odpověď získal soutěžící 3, 4 nebo 5 
bodů, za špatnou odpověď se mu 1 bod ode-
čítal a za neřešenou úlohu získal 0 bodů. Aby 
soutěžící nedosahovali záporných výsledků, 
vstupovali do soutěže s 24 body (Cvrček s 18 
body). Soutěžící tak mohli získat maximálně 
120 bodů (Cvrček max. 90 bodů). Při řešení 
neměli žáci dovoleno používat kalkulačky, ta-
bulky ani jiné pomůcky.

V  kategorii cvrček, které se zúčastnili 
nejmladší žáci naší školy, obsadili první 
tři příčky tito žáci:

1. Daniel Velich z III. C se 79 body,
2. Veronika Valcová z III.C a Jakub Straka 
z III. B se 61 body, 
3. Marie Zikmundová z II. A s 55 body. 

V kategorii klokánek se na prvních třech 
místech umístili tito žáci:
1. Aneta Strnadová z V. A a Natálie Najma-
nová z V. B se 77 body,
2. Natálie Dvořáková z IV. B se 74 body,
3. Nikolas Tom z IV. A se 72 body. 

V kategorii Benjamín si s úkoly nejlépe po-
radili tito žáci: 
1. Vojtěch Mencl z VII. C s 87 body,
2. Eliška Šilhová z VII. C se 78 body, 
3. Tomáš Holub z VI. C se 77 body. 

V kategorii kadet si nejlépe vedli tito žáci: 
1. Lukáš Fiala a  Jakub Voce z  IX. A   
se 72 body, 
2. David Popek z IX. A s 66 body,
3. Jan Šimek z IX. B s 64 body.
Vítězové dostali za odměnu diplom, který 
by jim měl připomínat úspěch v této soutěži, 
a sladké fairtradové odměny. 
Úspěšným řešitelům gratulujeme, všem 
ostatním účastníkům děkujeme a  přejeme 
hodně úspěchů v dalších ročnících této sou-
těže. Dále děkujeme všem organizátorům, 
bez kterých by tato soutěž nemohla být rea-
lizována.

Ing. Dagmar Komárková

Dalším zastupitelem, který zaslal odpovědi 
na naše otázky, je luděk kaňka. Možná si 
budete pamatovat, že jeho jméno již něko-
likrát zaznělo v souvislosti s TTC Bělá pod 
Bezdězem. Tentokrát se vám představí jako 
zastupitel.

luděk kaňka  
Je to vaše první působení 
v zastupitelstvu? 
Ano, toto je moje první vo-
lební období, ve kterém půso-
bím v ZM.

která oblast správy našeho města vás 
v  nadcházejícím volebním období zajímá 
nejvíce? 
Jednoznačně je to sport, protože se mu věnuji 
celý život. Nicméně není mi lhostejný rozvoj 
města, protože se mi myslím, že v této oblasti 
zaostáváme za naším blízkým okolím.
kterou ze svých vlastností, zkušeností upo-
třebíte ve své práci pro město?
Myslím si, že jsem ve své profesi nastřádal 

poměrně dost zkušeností, které můžu nyní 
uplatnit i ve své práci pro město, vždy jsem 
pracoval na plný plyn a nemíním to měnit.
které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
Vzhledem k tomu, že jsem bělský rodák, je 
to naše koupaliště, dále pak městský park 
a  z nových záležitostí je to tartanová dráha 
v areálu ZŠ Máchova ulice.
které tři věci vás štvou a chcete je ve městě 
změnit?
Vzhledem k  tomu, že jsem vyrostl v  Má-
chově ulici, je to stav našeho zdravotního 
střediska, stav vily čp. 500 a pak situace ko-
lem kdysi hojně navštěvovaného areálu teni-
sového kurtu a sportovního hřiště pod ulicí 
Hradební.
který z projektů předešlého vedení, do ně-
hož počítám i radu, byste chtěl převzít a za-
chovat, a co byste rád dělal jinak?
V tomto případě se budu trochu opakovat, je 
to projekt obnovy zdravotního střediska, na 
kterém se již pracuje, a vůbec péče o budovy 

ve vlastnictví města Bělá.
Budou na to stačit čtyři roky?
To si opravdu nemyslím.
Dal jste si předsevzetí do nového roku?
Předsevzetí si opravdu nedávám.
nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? a najdete si na ně v nadcházejícím 
období čas?
Vzhledem k  tomu, že se celý život věnuji 
sportu, konkrétně stolnímu tenisu, hodlám 
v tom i nadále aktivně pokračovat, nicméně 
už bych se přesunul do našeho družstva B, 
kde bych moc rád pomáhal s výkonnostním 
vzestupem našich mladých hráčů a  s  jejich 
postupnou adaptací na dospělý stolní tenis, 
tedy s jejich přesunem do družstva mužů A. 
Čas si na to určitě najdu.
Zkusíte zformulovat motto svého začínají-
cího čtyřletého období v zastupitelstvu?
Za Bělou krásnější!

Děkuji za vaše odpovědi.
Ptal se Petr Matoušek.

Matematický klokan 2023
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Bělá pod Bezdězem a balony patří neodlu-
čitelně k sobě. Je to díky spolupráci Města 
Bělá pod Bezdězem a Balloon Clubu Bílá 
Hlína. Letošní ročník je již jednadvacátý 
a uskuteční se 8. - 11. 6. 2023. O tom, co 
vše to s  sebou přináší, si už povídáme 
s panem Miroslavem Nigrínem, preziden-
tem Balloon Clubu Bílá Hlína. 
Míro, 20 let létáte nad naší Bělou, co to 
pro vás znamená?
Založení velké tradice ve Bělé pod Bezdě-
zem, setkání se spoustou prima lidí, jedi-
nečné ohňové show. Ale taky spousta or-
ganizační práce před každým ročníkem. 
Musím poděkovat všem, kteří se na přípra-
vách každého z ročníků podíleli. Dokázali 
si ukrojit svůj volný čas, který obětovali, 
aby to vždy klaplo, posádky horkovzduš-
ných balonů byly spokojené a návštěvníci 
nadšení z nevšední podívané.
Je hezké, že pocházíte se svým bratrem 
Marcelem z Bělé, proto Bělské hemžení. 
Vzpomeneš si na ten první ročník a  je 
pro vás všechny velký závazek těch dva-
cet let historie?
První ročník? To už je dávno. Neměli 
jsme žádné zkušenosti, sháněli jsme pod-
klady, rady u jiných organizátorů balono-
vých fiest. Přesto se první ročník povedl, 
ohlasy byly pozitivní, a tak nás to potěšilo, 
že všechna ta organizační práce nebyla 
dělaná nadarmo. Na základě toho jsme se 
odhodlali udělat další ročník... a najednou 

tu byl pátý, desátý, dvacátý. Stala se z toho 
velká tradice, která má v České republice 
jen málo srovnání. Je ovšem pravda, že 
bez podpory města Bělé pod Bezdězem 
by tato tradice neexistovala.
Děti rostou, také Bělá se mění. Je vidět 
proměna také v ballooningu?
Běhu času se neubráníme. Já se k balonu 
poprvé dostal roku 1996. Balonářů bylo 
málo, všichni jsme se znali a  byla to ta-
ková velká rodina. Postupem času při-
cházeli noví piloti, ballooning se rozrostl. 
Teď už nastal čas, kdy tátové piloti předá-
vají „páčky od hořáků“ svým dětem, které 
se odmala motaly mezi koši, balony, po-
máhaly připravovat balony ke startu a po 
přistání pomáhaly balit, co jim síly stačily. 
I  u  nás v  Balloon Clubu Bílá Hlína to je 
stejné. A  proměna ballooningu? Začátky 
byly o  létání, o  svezení kamarádů, přátel 
v balonu. Postupem času vzniklo i v ballo-
oningu stejně jako ve světě množství spo-
lečností, které provozují komerční létání.
a závěrem už k letošnímu ročníku. Vra-
cíte se k  původnímu červnovému ter-
mínu. co vás k tomu vedlo a na co vše se 
můžeme těšit?
Ano, vracíme se k  tradičnímu, červno-
vému termínu. Covid, doufejme, pomi-
nul, a tak zářijové termíny jsou minulostí. 
Doufáme, že počasí bude přát a budou se 
z  něho moci radovat všichni. Letos jsme 
se s městem Bělá pod Bezdězem shodli, že 

balonovou fiestu spojíme s  letošním roč-
níkem setkání obcí, které mají v  názvu 
Bělá. A  tak se bude Bělá pod Bezdězem 
od 8. - 11. 6. hemžit balony i zástupci Bě-
lých. Večerní show je naplánovaná na so-
botní večer, na náměstí, kde bude i další 
program. Určitě bude na co se těšit. Tak 
si k tomu vzájemně popřejme minimálně 
trochu, vlastně hodně hezkého počasí, ať 
mají všichni radost a jsou spokojení.
Děkuji za rozhovor a ještě poznámka - 
kdyby se někdo chtěl vznést v  koši va-
šich balonů, kam má zavolat nebo se 
přihlásit?
Rádi vezmeme zájemce, pasažéry do na-
šich košů. Kontakty jsou uvedené na 
stránkách našeho klubu www.bcbh.cz.

Z KUlTURNÍHO DĚNÍ

Pořádání 10., jubilejního 
ročníku setkávání měst 
a  obcí s  názvem Bělá 
bylo již po 6 - té pově-
řeno naše město. 
Setkání se z  valné části 
bude odehrávat na běl-

ském zámku. Každá ze zúčastněných Bělých 
postaví tým svých zástupců, kteří se vydají 
po stopách pokladu klíčnice Markéty.
Proto hledáme pět dobrovolníků, pět re-
prezentantů, kteří v barvách našeho města 
budou zápolit v čestném boji o získání po-
kladu bohaté klíčnice. Věřím, že se najde 
celá řada těch, kterým nebude lhostejná 
pověst Bělé pod Bezdězem a  vystoupí 
z řady. Jedinou limitující hranicí je dovr-
šených 18 let. Zájemci prosím hlaste se na 
e-mailu kass@mkzbela.cz a do předmětu 
zprávy napište: „Soutěžím za naši Bělou“. 
Uzávěrka je 31. 5. o půlnoci. 
Vás všechny ostatní zveme v  sobotu  
10. 6. od 10 do 17 hod. na zámek, kde 
připravujeme program nejen pro hosty 
ze spřátelených Bělých. S  přibývajícím 
večerem se všichni přesuneme do ma-
lebného parku na Masarykově náměstí. 

Koncertní vystoupení, která začnou  
v  17 hodin, vyvrcholí o  22. hodině ho-
řákovou show v rámci Bělského balono-
vého hemžení, které se nám tak pěkně 
spojilo s  naší akcí Není Bělá jako Bělá. 
V tento podvečer (sobota 10. 6.) v parku 
na náměstí naleznete i  další zajímavé 
atrakce  - upoutaný balon, hry pro děti 
nebo občerstvení s posezením. 
Těšíme se nejen na naše přátele z ostat-
ních Bělých, ale samozřejmě také na vás, 
naše spoluobčany.
 

Za Městská kulturní zařízení 
Bělá pod Bezdězem 

Petr Matoušek

Římskokatolická farnost
vás zve

Bělá pod Bezdězem a balony 
patří neodlučitelně k sobě

není Bělá jako Bělá - Za pokladem klíčnice markéty 

Svatodušní koncert
 Podbezdězských varhaníků

s koncertní trubkou

Farní kostel Povýšení sv. Kříže  
Bělá pod Bezdězem 

Neděle 28. května 2023 v 18:00 

 

Na pořadu bude radostná svatodušní varhanní 
improvizace a další varhanní skladby. Zazní také 

skladby pro varhany a trubku.  

Vstupné dobrovolné.

výstava „Kapličky v Podbezdězí“
recitál Vojtěcha Krále (kytara, zpěv)

Noc kostelů pátek 2. června

výtvarná výstava věží
varhanní improvizace, trubka a zpěv Bělské 
farní scholy
prohlídka varhan na kůru

Bělá pod Bezdězem
Zámecká kaple sv. Josefa

17.45–19.00

18.00–18.45
Farní kostel Povýšení sv. Kříže

17.00 – 17.45mše svatá
modlitba za město a možnost pobýt v kostele

20.30
Klášterní kostel sv. Václava

19.20–19.45

19.15–20.15

19.45–20.15

historie kostela
výstava bohoslužebných předmětů
varhanní hudba, trubka, prohlídka varhan

Bezděz
Kostel sv. Jiljí

19.30–19.45

20.00–21.00

19.30–21.00

17.45–19.00

20.30–21.30

19.15–20.15

19.30–21.00
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Před 10 lety v bělském zámku, který se 
začínal postupně obnovovat, hrála pří-
bramská kapela Ginevra, která zrovna 
v tu dobu slavila výročí svého založení. 
Tenkrát jsme jejího frontmana přesvěd-
čili, aby přijeli podpořit obnovu této 
největší památky v našem městě. Postu-
pem let se všechna vedení města a pří-
slušné odbory snažily s  neutuchajícím 
odhodláním pokračovat v  obnově dal-
ších jednotlivých částí zámku. Počet 
opravených prostor se zvyšuje, bělská 
kultura je postupně naplňuje obsahem 
a zve vás k jejich návštěvě. Tak jste tedy 
byli zváni na otevření Máchovské expo-
zice, toaletní věže, romantické archeo-
logie ve sklepích, Informačního centra 
s  expozicemi, modelu města, prostor 
Zámeckého klubíku. Letos přišla řada 
na Valdštejnský sál. Právě ten, kde před 
10 lety Ginevra hrála. Kdo jiný by tedy 
měl být u jeho slavnostního otevření? 

Koncert složený z balad a pověstí z čes-
kých hradů, zámků a  měst bude tedy 
první, který vyzkouší akustiku nově 
upraveného sálu. Zveme všechny, kdo 
mají vztah k historii, kráse a muzice, aby 
s námi strávili sobotní podvečer. 
Vstupné na koncert je v  předprodeji  
250 Kč, na místě 300 Kč. 
Vstupenky v  předprodeji zakoupíte 
přes službu smsticket nebo v Knihovně  
Vl. Holana do čtvrtka 11. 5. Pozor, kapa-
cita sálu je omezena, tak neváhejte. 

Vaše město a MKZ

Na začátek června, tak jako již tradičně, 
pro vás kultura společně s Bělá Marke-
tem chystá na zámku dětský den. Ten-
tokrát jsme zvolili téma zvířata. Pokud 
dorazíte v  sobotu s  dětmi na zámek, 
dozvíte se zajímavé informace přímo 
od chovatelů a  znalců různých zvířá-
tek o jejich životě a chovu. Máme slíbe-
nou účast včelaře Martina s proskleným 
úlem, sokolníka Jardy s  jeho okřídle-
nými svěřenci, k vidění budou hadi, štíři 
a želvy. Nebude chybět povídání o lesní 
zvěři i  rybách. K  vidění budou i  různá 
domácí zvířátka jako slepičky, králíčci, 
kozičky a další. Jako vždy bude připra-
vená i  stezka plná úkolů pro malé ná-
vštěvníky, dílničky, hudební a  taneční 
vystoupení, pohádka, skákací hrady, ve-
liké bubliny a další zábavy. Občerstvení 
pro malé i  velké bude k  zakoupení. 
Vstupné je volné a všichni jste srdečně 
zváni, těšíme se na vás. 

Z KUlTURNÍHO DĚNÍ

O ŠíPkOVé růžence
Sobota 13. 5. od 15 hod. 

Loutková pohádka

Divadlo nejen pro děti, Evy Hruškové, 
Jana Přeučila a  Zdeňka Rohlíčka, k  nám 
přijede s klasickou pohádkou o spící prin-
cezně a  statečném princi, který překoná 
všechny nástrahy a  probudí ji svým po-
libkem. Věříme, že v  podání herců Evy 
Hruškové, Zdeňka Rohlíčka a  jejich pů-
vabných dřevěných kolegů bude pohádka 
krásným zpestřením květnové soboty. 

Vstupné: 50 Kč
Těšíme se na vás. 

Od června do srpna budete zváni na dět-
ská představení do zámku, kde budou 
probíhat jako venkovní představení, po-
kud počasí dovolí. Když ne, v  zámec-
kém areálu je již dost rekonstruovaných 
prostor, kam se budete moci uchýlit. 

V Komorním sále na náměstí se budeme 
opět těšit od září. Již teď můžeme prozra-
dit, že uvidíte veselou pohádku Jarma-
reční trdlo.

Za MKZ S. Grosová

KOmORní SáL GINEVRA

Bělá market Dětský den v sobotu 3. 6. od 14 hod. 

koncert k slavnostnímu otevření Valdštejnského sálu 
Sobota 13. 5. od 18 hod.

Výstavní sál MKZ 
TeraPie kresBOu

Danuše kupilíková
1. 5. - 25. 5. 

Během letošního května se budete 
moci seznámit s  kresbami Danuše 
Kupilíkové, rozené Kočí. 
Své obrázky nikdy neprodávala, kreslí 
výhradně pro radost svou a  svých 
blízkých. Její kresby vyžadují pozor-
nost, mohou podněcovat fantazii, 
nebo jen tak působit na vaše pocity 
svými barvami a  tvary. Přijďte jim 
i sobě věnovat pár minut.

Ve Výstavním sále MKZ na Masa-
rykově náměstí až do 25. 5. Po – čt  
od 9 do 16.30 hod.

-S. G.- 
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Z KUlTURNÍHO DĚNÍ

inFORmační centRum S expOZicemi na ZámKu
renesanČní VrchnOsT iii, urOZenÝ hOsT BarTOlOMěJ PaPrOckÝ  

Z hlOhOl a PaPrOckéhO Vůle

návštěvnickou sezonu na zámku v Bělé pod Bezdězem zahájí Bělidla Zámecký klubík

Výstava věnovaná osobnosti historika, 
heraldika, genealoga a překladatele polské 
literatury do češtiny Bartoloměje Paproc-
kého, který působil u dvora olomouckého 
biskupa Stanislava Pavlovského, byla k vi-
dění v Arcibiskupském zámku Kroměříž 
na zámecké věži v srpnu - září 2021. 
Po výstavě v Olomouci doputuje v letoš-
ním roce po letních prázdninách do Bělé 
pod Bezdězem, „sídelního města“ Aleše 

Berky z Dubé a Lipé, dalšího z mecenášů 
Bartoloměje Paprockého.
Pracovnice Arcibiskupského zámku nám 
poslaly tento krátký text jako upoutávku 
k výstavě:
Bartoloměj Paprocký z  hlohol  
a Paprocké Vůle (narozen 1540, zemřel 
27. 12. 1614 ve Lvově)
Paprocký přijel na Moravu v  roce 1589, 
po bitvě u Byčiny (Byczyny), která zasa-
dila ránu snahám Habsburků o polskou 
korunu. Paprocký, jako zastánce rakous-
kého knížete Maxmiliána III., byl nucen 
uprchnout z  Polska, kde se ujal trůnu 
Zikmund III. Vasa. V roce 1598 se ocitl 
v  Kroměříži. V  moravských zemích po-
býval do roku 1610. Ve své adoptivní 
vlasti vytvořil základy české a  moravské 
heraldiky, zkoumal genealogii místního 
rytířského stavu, psal politická a další pří-
ležitostná díla. Je autorem těchto knih: 
„Zrcadla markrabství moravského“ (1593 
Olomouc), „Nová kratochvíle […] na 
tři díly rozdělená“ část 1. (1598), „Nová 
kratochvíle […] na tři díly rozdělená“ 
část 2. (1600), „Nová kratochvíle […] na 
tři díly rozdělená“ část 3. (překlady epi-
gramů Jana Kochanovského). Diadochos, 
id est successio, jinak Posloupnost knížat 
a  králů českých, biskupů a  arcibiskupů 
pražských a  všech třech stavů slavného 
království českého, to jest panského, ry-
tířského a městského“, Praha 1602. V roce 

1584 získal indigenát (inkolát), tj. český 
šlechtický titul.
Nás zajímá hlavně druhá část knihy 
Nová kratochvíle, která je dedikována 
(věnována) Aleši Berkovi z Dubé a Lipé. 
Tato dedikace má 18 stran a  autor se 
snaží trudnomyslného Aleše (po smrti 
jeho manželky Elišky) touto žertovnou 
knihou potěšit a  rozveselit. Zajímavá je 
pasáž dedikace ze strany 229 ke stavbě 
zámku v  Bělé: „Nechci široce připomí-
nati znamenitosti a panského právě sta-
vení zámku při městě V. M. (Vaší Mi-
losti) otcovském Bělá řečeném, kteréhož 
pohanskou starožitnost proměňujíc, tak 
ozdobiti a vyzdíti V. M. ráčila, že by ne-
toliko která z panen vdov anebo panen 
rodův vysoce rozených, ale snad i sama 
Venus bohyně mohla v  něm bydleti. 
A  snadno, když osoba V. M. každého 
v  domě svém tak zadržovati a  uctíti 
uměti ráčej, že by druhý dobrotivostí 
hospodáře takového spatřujíc s  ním 
umříti nelitoval.“
Z  tohoto textu se dá usoudit, že se Aleš 
Berka po zakoupení panství a hradu nebo 
tvrze v  Bělé do dědičného vlastnictví 
pustil do rozsáhlé přestavby starobylého 
objektu na reprezentativní renesanční 
zámek a že za jeho života již část zámku 
(západní a jižní křídlo) byla z velké části 
hotová.

Josef Müller

Otázku, zda je na plánu města Bělé od 
J. Novotného z  roku 1797 pod zám-
kem, v  místech bývalého Podzámec-
kého rybníka bělidlo, nebo park, či 
bělidlo upravené na park, jsem položil 
Mgr. Miroslavu Kolkovi, odborníku 
na průmyslové památky, před dvěma 
lety. Přes své pracovní vytížení slí-
bil, že se na to podívá, a tak jsem „kul 
železo, dokud bylo žhavé“, a  navrhl 
mu, zda by připravil na téma bělidla 
výstavu. Povedlo se v  letošním roce 
a vernisáží této velmi zajímavé výstavy 
s  komentářem Mgr. Miroslava Kolky 
zahájíme v  sobotu 6. 5. od 15 hod. 
v  IC na zámku v Bělé pod Bezdězem 

návštěvnickou sezonu. V 15.30 se pak 
přesuneme do Máchovské expozice, 
která je od letošního roku obohacena 
o exponáty z Kummermusea - Muzea 
Bímšvence z Vísky.

Josef Müller

Vzhledem k  tomu, že na zámku 
v květnu začíná průvodcovská sezona, 
program Klubíku se upravuje následu-
jícím způsobem:

Pravidelně můžete navštívit tyto akce 
Pondělí: 9.30 - 10.30 hod.
MinikluBík v pohybu  
(pro děti 1,5 - 3 roky), vstupné: 100 Kč
Pondělí: 18.00 - 20.00 hod.  
Meditace a správné dýchání, 
vstupné dobrovolné
Úterý: 15.30 - 16.30 hod. 
Matematika podle prof. hejného 
pro předškoláky, vstupné: 50 Kč
středa: 9.30 - 10.30 hod. 
MinikluBík hernička  
(pro děti 1–4 roky), vstupné: 100 Kč
Čtvrtek: 17.15 - 19 hod. 
Jóga s adél, 
vstupné: 100 Kč

Více info o akcích sledujte na našem webu 
www.mkzbela.cz nebo Facebooku MKZ.
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Z KUlTURNÍHO DĚNÍ - SPOlEčENSKÁ RUBRiKA

Muzeum Podbezdězí, sídlící v  1. patře 
bělského zámku, je otevřeno denně mimo 
pondělí od 9 do 16 hodin.

Bělská TOVárna „BraTří VeselÝ“

Muzeum Podbezdězí pro vás v  květnu 
mj. připravuje výstavu s názvem Továrna 
„bratří Veselý“. Přesný termín zahájení 
bude upřesněn na našich webových strán-
kách a na Facebooku.

Bratři Bedřich a  Ladislav Veselí se naro-
dili v roce 1887 ve Slaném, kde se rovněž 
vyučili soustružníky. Po vyučení nastupují 
do firmy Laurin & Klement v Mladé Bo-
leslavi. V  roce 1919 si bratři nechali pa-
tentovat dvoudobý motor pro sériovou 
výrobu a později zakoupili ve Bělé knof-
líkářskou provozovnu (nyní pila u koupa-
liště), kterou v  krátké době přeměnili na 
továrnu „Bratří Veselý“. V roce 1922 zde 
byl do výroby zařazen pomocný motorek 
pro jízdní kolo s  názvem „Bezděz“. Jed-
nalo se o  dvoudobý motor vlastní kon-
strukce, který bylo možné namontovat do 
klasického jízdního kola. Dalším počinem 
továrny byla konstrukce dvoudobého mo-
tocyklu s  obsahem 175 cm3, od něhož 
vznikly údajně tři exempláře. Motocykl 
s  dvoudobým dvouválcovým motorem 
s obsahem 654 cm3 vznikl ve dvou proto-
typech a jeho konstrukce prošla v r. 1925 
zkouškami pro schválení k  provozu na 
veřejných komunikacích. Po smrti Ladi-
slava Veselého v roce 1932 se na činnosti 
továrny neblaze podepsala hospodářské 

krize. Práce postupně ubývalo a v r. 1940 
firma zcela zanikla. Na připravované vý-
stavě budete mít mimo jiné možnost 
zhlédnout exemplář dvoudobého stacio-
nárního motoru, který zapůjčilo Muzeum 
zemědělské techniky v  Čáslavi. V  sou-
časné době jednáme též o zapůjčení jedi-
ného dochovaného exempláře motokola 
„Bezděz“.

hranice neZnáMa  
láska k TaTráM
29. 4. - 29. 10.

Seznámení s tvorbou Martina Tamásfiho, 
výtvarníka a  uměleckého kováře žijícího 
a tvořícího ve Vysokých Tatrách.

PODBeZDěZí V PrOMěnách Času
stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-
bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

Bohumil Dejmek: revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U příležitosti 70. výročí konce 2. světové 

války vydalo Muzeum 
Podbezdězí autentické 
vzpomínky učitele Bohu-
mila Dejmka (1898–1979) 
na průběh konce války 
v  Bělé p. B. Zakoupit je 
můžete na pokladně Mu-
zea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladobole-
slavska ve spolupráci 
se spolkem Pověstné 
báchorky vydalo je-
dinečný výběr pověstí 
a  dalších zajímavých 
příběhů z  bohaté ru-
kopisné pozůstalosti 
J. E. Konopase. Za-
koupit je můžete na 
pokladně Muzea Pod-
bezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 12. 5. od 18 hod.

 

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 26. 5. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

muZeum pODBeZDěZí V KVětnu

Dne 6. 5. to bude smutných pět let, co 
nás navždy opustil pan Michal Slavík. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
S láskou stále vzpomíná rodina.

Již 8. rokem vzpomínáme na naši 
milovanou maminku, babičku, paní 
Milenu Holečkovou. Zemřela 9. 5. 
2015. Nosíme tě stále ve svých srdcích.

 Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Jitka, Olga (dcery), Šimon, Matyáš, Veronika, 

Adéla (vnoučata)

Dne 11. 5. uplyne již 24 let, co nás 
opustil milovaný manžel, tatínek a dě-
deček, pan Josef Novák z  Bělé pod 
Bezdězem. 

Za tichou vzpomínku děkujeme. 
Manželka Hana, děti Jaroslav a Alena s rodinami 

a švagrová Maru

Dne 13. 5. tomu bude již pět let, co nás 
navždy opustil můj milovaný man-
žel, pan Josef Zítka. S hlubokou ranou 
v srdci vzpomínají a nikdy nezapome-
nou manželka, její děti a vnoučata.

Dne 22. 5. uplyne šest let, co nás 
navždy opustila Marie Benešová. 
Letos v  srpnu by se maminka, ba-
bička a  prababička dožila rovných 
100 let. Kdo jste ji znali, vzpomeň-

te s námi. 
S láskou dcery, vnoučata a pravnoučata

VZpOmínKY
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Historický právní 
rámec dnešní mys-
livosti má původ 
v  hlubokých spole-
čenských a  hospo-
dářských změnách, 
které se udály v prů-
běhu 18. a  19. sto-
letí vlivem průmys-
lové revoluce. V roce 
1781 bylo zrušeno 
nevolnictví, v  roce 

1786 Josef II. vydal tzv. Josefský patent, 
který sjednocoval nařízení o  lovu a  za-
vedl povinnost vlastníků práva lovu zvěř 
krmit a  hradit škody způsobené honbou 
a  zvěří. V  roce 1883 vzniká Spolek ho-
nební a  ochrany zvěře, později přejme-
novaný na Ústřední spolek pro ochranu 
honby a chov psů v Čechách. V roce 1886 
tento spolek založil první plemennou 
knihu psů pod názvem „Česká kmeno-
rodní kniha psů“.
Na přelomu 19. a 20. století byly zakládány 
další různé spolky zaměřené na ochranu 
a lov zvěře, a to v Brně, Plzni, Bratislavě, 
Olomouci, Litovli, Budějovicích, Praze 

a dalších městech. Po první světové válce, 
zejména po vzniku samostatného Čes-
koslovenska, bylo třeba sjednotit mysli-
vecké spolky v Čechách, Moravě, Slezsku 
i  na Slovensku. U  zakládání naší mysli-
vecké organizace stáli v  tomto pováleč-
ném období velmi vzdělaní a  významní 
činitelé a  osobnosti. Již 6. 1. 1923 se za-
kladatelé Josef Žalman, Dr. Antonín Ste-
idl, prof. Antonín Dyk, Karel Podhajský, 
prof. J. Komárek, Jaromír Javůrek a další 
sešli v České Třebové, aby založili jednot-
nou organizaci. Na dalších valných hro-
madách se spolky dohodly a  na ustano-
vující valné hromadě, která se konala 22. 
4. 1923 v Brně, byla většinou přítomných 
založena Československá myslivecká jed-
nota. V  době založení měla jednota cel-
kem 3000 členů. Vývoj spolkové činnosti 
pokračoval dále. Byla zavedena a  řádně 
vedena Plemenná kniha psů, kterou vedl 
významný kynologický činitel a  chovatel 
ohařů Karel Podhajský.

Další část historie mysliveckého sdružení,  
kterou pro vás popsal pan Petr Adam, na-
jdete v dalším čísle Zpravodaje.

Tradiční akcí zimní přípravy je turnaj 
mužů O  pohár Máchova kraje. V  letoš-
ním roce se odehrál již jeho 69. ročník.
Turnaj mužů O  pohár Máchova kraje 
založili v  roce 1952 pánové František 
Kamler, Miroslav Šanda, Jiří Cehák, Vác-
lav Ježek, Tůma a Hrubý. Je to druhý nej-
starší turnaj mužů v mezinárodní házené 
v  republice. V  minulosti se neodehrály 
pouze dva ročníky, v roce 2008 (výstavba 
sportovní haly) a v roce 2021 (covid-19). 
Během své bohaté historie se turnaje 
často zúčastnila i  ligová družstva. Mezi 
účastníky a  také vítězi nalezneme nej-
lepší týmy své doby: ATK (nyní Dukla 
Praha), ČH Bratislava, Lokomotiva Mi-
chalovce, Lokomotiva Košice, Rožnov 
pod Radhoštěm, Baník Most, Dukla Stří-
bro, Dukla Cheb, Náchod, Secheza Lo-
vosice, Slavia Praha, Dukla Praha, Baník 
Ostrava. Startovala zde i zahraniční druž-
stva z  Francie, NDR, SRN, Polska. Do 
roku 1972 byl turnaj dvoudenní, od roku 
1973 se hraje na jeden hrací den. Několik 
ročníků se odehrálo i na fotbalovém sta-
dionu. Původní pohár vyhrály Lovosice, 
které na turnaji celkově zvítězily 5x. Sou-
časný pohár, který vyrobil v místní bru-
sírně skla bývalý hráč a  funkcionář pan 
Miroslav Šanda, se stal putovní.
Letošního ročníku se zúčastnilo šest 
týmů, které byly rozděleny do dvou sku-

pin. V  základních skupinách se utkal 
každý s každým, poté následovaly zápasy 
o konečné pořadí.
Účastníci: Sokol Bělá, 1. HK Dvůr Krá-
lové, Házená Jablonec n. N., Házená 
Loko Česká Lípa, Házená Mělník, Che-
mička Ústí n. L.
Výsledky v základních skupinách: Bělá x 
Česká Lípa 19:13, Bělá x Jablonec 10:11, 
Česká Lípa x Jablonec 15:18, Mělník x 
Dvůr Králové 12:20, Mělník x Ústí 14:16, 
Dvůr Králové x Ústí 17:18.
Zápasy o  konečné pořadí: o  5. místo: 
Česká Lípa x Mělník 17:22, o  3. místo: 
Bělá x Dvůr Králové 15:10, finále: Jablo-
nec x Ústí 17:11.
Turnaj byl dobrou herní prověrkou před 
jarní částí mistrovské soutěže.

Stanislav Švec, 
tajemník klubu

13. ročník Bělského 
jarního čtyřboje

První jarní neděli ožila tělocvična základní 
školy jako tradičně gymnastickým hemže-
ním. Již 13. ročníku Bělského jarního čtyř-
boje se zúčastnilo 111 děvčat z devíti klubů 
z celého Středočeského kraje a Prahy. Z na-
šeho Klubu gymnastiky Bělá pod Bezdě-
zem se zúčastnilo pouze 16 děvčat, protože 
mnohé skolila těsně před závody nemoc. 
V kategorii nar. 2017 se Adéla Černá umístila 
na 6. a Sofie Sommerová na 7. místě. V kat. 
nar. 2016 si svůj závodnický debut odbyly 
Ema Vaňoučková, Ema Efflerová, Berenika 
Borovičková, Karolína Majerčíková a  Mo-
nika Jirutková. V  kat. mladší žákyně nar. 
2015 obsadila Viktorie Hajná 6. místo, Ema 
Šmehýlová byla 9. Eliška Kulczycká obsadila 
v kat. nar. 2014 7. místo. V kat. 2012 cvičila 
Kristýna Černá a  Sára Hlubučková. V  kat. 
starší žákyně III. reprezentovala náš klub 
Andrea Volfová (5. místo) a Tereza Hartová. 
V kategorii ženy obsadila Tereza Dvořáková 
4. místo. Po letošní úpravě pravidel jsme vi-
děli u závodnic snahu o vyšší obtížnost a vý-
kony byly velmi kvalitní, přestože jde o gym-
nastiku pod Českou asociací sportu pro 
všechny. Celá soutěž probíhala v  příjemné 
atmosféře, a to i díky společné snaze všech 
členů a rodičů bělských gymnastek.

Yvona Řehořková

SPORT A SPOlKOVÁ čiNNOST

tJ Sokol Bělá – házená

100. výročí založení čmmJ - část ii. GYmnaStiKa

69. ročník turnaje mužů O pohár Máchova kraje
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TPD – ZVeMe Vás

sobota 20. 5.
Polské krkonoše
Program: Sklarská Poreba – vyhlídka 
Zlotý widok, jedno z  nejkrásnějších 
výhledových míst na okolní hřebeny Kr-
konoš, ale i  do údolí řeky Kamienna. Je 
zde posezení, lehátka na relaxaci i stoly na 
svačinu. Základní trasa: 6 km, okružní: 
11 km, kolem Sklarské Poreby vyhlídky, 
skalní útvary. V blízkém okolí se můžete 
toulat i samostatně, po vlastních trasách. 
Doporučujeme cestovní pojištění a menší 
částku v zlotých. Odjezd busu: 6.45 - MB 
Bondy, 7 hod. – Bělá, sportovní hala; 
Bělá, nádraží ČD. Cena: 300–400 Kč dle 
obsazenosti autobusu, návrat do 18 hod.

Za TPD se těší
Horský vůdce

Parádní formu prokazují bělští šermíři 
i před samotným závěrem letošní sezony, 
kterým bude tradičně série turnajů MČR 
2023 na přelomu května a června. V kate-
gorii minižáků a minižaček (U11) šermuje 
svou první sezonu hned šest bělských na-
dějí. Nejvíce se zde daří Tereze Čapkové, 
která je průběžně na 5. místě v hodnocení 
seriálu Českého poháru 2022/2023 (ČP). 
V kategorii mladších žáků (U13) parádně 
celou sezonu šermují Jakub Koštejn, Edu-
ard Zeman a Štěpán Šafránek, kteří si drží 
v ČP průběžné 3., 4. a 6. místo. Nejlepší 
z našich žáků (U15) Patrik Foltýn je před 
závěrem sezony jen velmi těsně třetí a Fi-
lip Korselt spolu s  Magdalénou Landov-
skou atakují ve svých kategoriích top 10. 
Adéla Šafránková je aktuálně vedoucí 
šermířkou ČP v  kategorii kadetek (U17) 

a mezi juniorkami (U20) jí patří 3. příčka. 
Nejvýše postaveným kadetem je pak Voj-
těch Malý na průběžném 7. místě. Fran-
tišek Coufal, který na dubnovém MS ju-
niorů v Plovdivu obsadil skvělé 9. místo, 
je dlouhodobě lídrem ČP v této kategorii 
(U20). Ondřeji Procházkovi pak patří 4. 
a  Martinu Novákovi průběžné 8. místo. 
Mezi seniorkami (nad 20 let) se drží Anna 
Coufalová aktuálně na 7. a  Petra Nová-
ková na 17. příčce. Ve stejné kategorii 
mezi muži se po své vydařené premiéře 
na prestižním podniku Grand Prix v Bu-
dapešti, kde v  konkurenci 345 šermířů 
z  celého světa obsadil 23. místo, vyšvihl 
František Coufal na průběžné 5. místo ČP. 
Přijďte podpořit bělské šermíře 17. a 18. 6. 
do Městské sportovní haly, kde bělský 
klub šermu bude ve spolupráci s  ČŠS, 
městem Bělá pod Bezdězem a pod zášti-
tou paní starostky Jitky Tošovské pořádat 
Mistrovství ČR 2023 v šermu kordem ju-
niorů a juniorek – jednotlivců i družstev. 
Jste srdečně zváni!

Více o bělském šermu na: 
www.serm-bela.cz

text MC / foto Bizzi

Stolním tenistům Bělá pod Bezdězem, 
konkrétně družstvu Bělá „B“, se poda-
řilo splnit cíl stanovený vedením pro tuto 
právě ukončenou sezonu 2022/2023, tedy 
vyhrát dlouhodobou část soutěže a v ná-
sledném dvoukolovém play off postoupit 
o úroveň výš, tedy do krajského přeboru 
1. třídy. Základní část naše „béčko“ sku-
tečně opanovalo s  velkým náskokem (20 
výher/4 porážky). V semifinále pak v re-
gionálním derby kluci porazili Mnichovo 
Hradiště (2 - 0 na zápasy), aby pak ve fi-
nále deklasovali Sokol Libčice nad Vlta-
vou v  domácím prostředí 15:3, přičemž 
po tak drtivé prohře hosté domácí odvetu 
již vzdali.
Na tak skvělém výsledku se podíleli ze-
jména: Miroslav Balcar, Karel Kapras, 
Vladimír Postelt, a  Jiří Smékal, dále pak 
David Blecha, Josef Grill a Jakub Slobod-
zian. V některých zápasech základní dlou-
hodobé části a v bojích play off pak vypo-
máhal i Luděk Kaňka.
Dalším plusem je skutečnost, že se nám 
velmi dobře podařilo zapracovat našeho 
odchovance Jiřího Smékala, který se ve 
své první soutěžní sezoně v krajských sou-
těžích přiblížil 40% úspěšnosti. V příštím 
soutěžním ročníku 2023/2024 tak chceme 

stavět dokonce na dvou našich odcho-
vancích, a  to již na zmiňovaném Jirkovi, 
a  dále pak budeme zapracovávat do zá-
kladu družstva B i  Lukáše Baloga. Oba 
jsou velkým příslibem pro naši budouc-
nost.

Luděk Kaňka

Vojenská výprava
Konečně se dočkala i  vlčata (chlapci ve 
věku 6-12 let) svojí výpravy. A ne ledajaké – 
vydali se navštívit nově opravené Armádní 
muzeum Žižkov v Praze, které se otevřelo 
loni po několikaleté rekonstrukci. Přitom 
vznikly zcela nové expozice, které se zabý-
vají vojenskými dějinami našeho území od 
počátků až do současnosti, značný prostor 
je věnován i  české státnosti. Výstavní plo-
cha expozic zabírá 5000 m2 ve čtyřech pat-
rech, vystaveno je přes sedm tisíc exponátů 
v  téměř třech stovkách vitrín. Ale viděli 
jsme nejen spoustu vojenských pokladů 
ve vitrínách – mohli jsme zhlédnout i řadu 
filmů s vojenskou tematikou (velice půso-
bivý byl např. krátký film ze života vojáků 
v zákopech). Na některé věci jsme si i sáhli, 
pár odvážlivců si tak vyzkoušelo dobové 
přilby nebo pušku. Plni zážitků jsme pak 
jen neradi spěchali na vlak domů.
                                                                    Jerry

Zleva: Luděk Kaňka/ Karel Kapras/ Jaromír 
Balcar/ Jiří Smékal/ Miroslav Balcar/ Vladi-
mír Postelt (po vítězném závěrečném zápase 
se Sokolem Libčice nad Vltavou)

SPORT A SPOlKOVÁ čiNNOST

SpOLeK taJemStVíŠermíři před závěrem sezony

ttc BěLá pOD BeZDěZem

SKautSKé StŘeDiSKO
SVORNOST
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iNZERCE

Vstupenka 250,-
Tombola   I   soutěže   I   přípitek   I   minizákusky
chlebíčky   I   k tanci a poslechu kapela DIFUR BAND

Od 19 hod příchod hostů a 19.30 hod zahájení. 
Nutná rezervace do 10.5.2023 na tel. 601 083 222

a           vás srdečně zvou na

Posilujeme týmy v Kuřívodech v Ralsku
a Spartanburgu v USA.

 725 435 914  personalni@kvfinal.cz  @KVFinal  www.kvfinal.cz

N
Á

B O R O V Ý

BONUS

15.000 až 45.000 Kč 

Ralsko

Chceš dělat STROJAŘINU na světové úrovni?

NABÍZENÉ POZICE:
RALSKO

 Správce sítě / Technický pracovník  CNC obráběč kovů
 Specialista povrchových úprav / Laborant 

 CAD konstruktér  Pracovník kvality  Pracovník odbytu
 Pracovník údržby / elektro

 Lisař / Montážní dělník / Pracovník expedice

RALSKO A SPARTANBURG
 Seřizovač svářecích robotů a lisů 

 Pracovník nástrojárny
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